DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  105Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.0879/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/847904, de 26/07/2023, e o Memo-
rando n° 065/2023, de 26/07/2023 - CORH/SEOP
R E S O L V E:
I – EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº. 0634/2023, de 01/06/2023, pu-
blicada no DOE n° 35.429, de 07/06/2023, que concedeu 30 (trinta) dias
de férias regulamentares, referente ao mês de JULHO/2023, ao servidor
abaixo relacionado, lotados nesta SEOP.

      MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5907164/2 Helder Luís Lima
Gonçalves

Secretário de
Diretoria

 01/04/2022 a
31/03/2023

1°-03/07/2023 a
17/07/2023

2°-02/01/2024 a
16/01/2024

II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 967819
PORTARIA Nº. 0877/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO termos do Processo nº 2023/847904, de 26/07/2023, e o
Memorando n° 065/2023, de 26/07/2023 - CORH/SEOP
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 0007/2023 de 05/01/2023, publicada
no DOE 35.246, de 05/01/2023, PORTARIA N° 0026/2023 de 13/01/2023,
publicada no DOE 35.256, de 16/01/2023, PORTARIA N° 0455/2023 de
18/04/2023, publicada no DOE 35.369, de 18/04/2023, PORTARIA N°
0595/2023 de 26/05/2023, publicada no DOE 35.416, de 29/05/2023, refe-
rente à concessões e Interrupções de férias da servidora ANDREIA ROCHA DE
ALMEIDA, matrícula 5946403/1; Cargo/Função: Assessor II.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 967814
PORTARIA Nº.0878/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/847904, de 26/07/2023, e o Memo-
rando n° 065/2023, de 26/07/2023 - CORH/SEOP
R E S O L V E:
I – EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº. 0502/2023, de 02/05/2023,
publicada no DOE nº 35.390 de 08/05/2023, que concedeu 30 (trinta) dias
de férias regulamentares, referente ao mês de JUNHO/2023, a servidora
abaixo relacionada, lotada nesta SEOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

5903183/3 Jaqueline Mayara Souza
Barros

Secretário de
Gabinete

04/01/2022 a
03/01/2023

01/06/2023 a
30/06/2023

II- TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0760/2023 de 29/06/2023, pu-
blicada no DOE 35.456, de 30/06/2023, referente a transferência de férias
da servidora JAQUELINE MAYARA SOUZA BARROS, matrícula 5903183/3;
Cargo/Função: Secretário de Gabinete.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 967815
PORTARIA Nº. 0732/2023, DE 22 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/693255, de 16/06/2023 e os termos
do Memorando n°69/2023, de 16/06/2023-CPRO/SEOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 15 (quinze) dias de férias do
servidor FERNANDO CALÇADA DA SILVA, matrícula nº 57199309/1, Car-
go/Função: Assistente de Obras Públicas; para o período de 26/06/2023
a 10/07/2023, anteriormente concedida através da PORTARIA Nº.
0502/2023, de 02/04/2023, publicada no DOE n° 35.390, de 08/04/2023,
referente ao período aquisitivo 12/06/2022 a 11/06/2023.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito re-
troativo a 26/06/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 967874

PORTARIA Nº. 0882/2023, DE 27 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2023/692803, de 16/06/2023-COSG/SEOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 15 (quinze) dias de férias do
servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA, matrícula nº 5550/1, Cargo/
Função: Motorista; para o período de 02/08/2023 a 16/08/2023, anterior-
mente transferidas através da PORTARIA Nº. 0731/2023, de 21/06/2023,
publicada no DOE n° 35.447, de 23/06/2023, referente ao período aquisi-
tivo 02/07/2021 a 01/07/2022, e restando um saldo de 15 (quinze) dias
para ser usufruído em outro momento oportuno.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 967880

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023- COSANPA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO
DE MATERIAIS ELÉTRICOS, PARA APLICAÇÃO NOS SETORES E UNIDADES
DA COSANPA, especificados no Termo de Referência nº 22/2023 – UESG/
USSA/DPL (Anexo I), partes integrantes e indissociáveis deste Edital.
A abertura do certame ocorrerá dia 09/08/2023 às 09:00H, no endereço
eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/UASG 925802.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-Pa, 27 de Julho de 2023.
Raiza Freitas Gois
Pregoeira

Protocolo: 968199

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 047/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

MARCOS VINICIOS MARTINS FAVACHO 5961759 01/09/22 a 31/08/23 25/09/23 A 24/10/23

 HUASCAR JOÃO
DE LEMOS ANGELIM JUNIOR 5573742 01/08/22 a 31/07/23 11/09/23 A 25/09/23

e 18/12/23 A 01/01/24

 OSEAS DA GAMA RODRIGUES 5146178 02/05/22 a 01/05/23 01/09/23 A 30/09/23

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de julho de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 968224